
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 августа 2023 года №  682-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок установления необходимости проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме

В соответствии с пунктом 83 статьи 13, статьей 168 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, частью 2 статьи 5, пунктом 1 части 3 статьи 7 Закона 
Иркутской области от 27 декабря 2013 года № 167-03 «Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
на территории Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 
67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок установления необходимости проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, 
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 19 августа 2015 года № 417-пп, следующие изменения:

1) пункт 2 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) актуализации региональной программы в связи с вступившим в законную 

силу решением суда, предусматривающим проведение капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирном доме, в том числе за счет средств 
застройщика (далее -  решение суда).»;

2) пункт 4 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) в случае, предусмотренном подпунктом 7 пункта 2 настоящего Порядка 

-  наличие вступившего в законную силу решения суда.»;
3) пункт 7 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) региональный оператор либо собственник помещения в 

многоквартирном доме, либо лицо, осуществляющее управление 
многоквартирным домом либо застройщик - в случае, предусмотренном 
подпунктом 7 пункта 2 настоящего Порядка.»;

4) дополнить пунктом I I2 следующего содержания:
«I I2. Региональный оператор либо собственник помещения в 

многоквартирном доме, либо лицо, осуществляющее управление 
многоквартирным домом либо застройщик в случае, предусмотренном 
подпунктом 7 пункта 2 настоящего Порядка, дополнительно с заявлением 
представляет заверенную копию вступившего в законную силу решения суда.»;

5) подпункт 1 пункта 15 после цифр «11!» дополнить цифрами «, 112»;



2

6) в подпункте 1 пункта 22 слова «в случае, предусмотренном подпунктом 
1» заменить словами «в случаях, предусмотренных подпунктами 1,7».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 
календарных дней после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области к.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

